cogitasse gratularentur, jam tot seculis ante ^A ut publicanum in telone elegisset Matth. xvi. & non elegisset Nathanael, emi testimoniam perit, bunt in e' 100-
minus, dicens: Ecce verus Israëlit in quo dolis non est? intelligitur ergo Nathanael iste doctus fuisse in
lege. Non quia doctos non erat electus: sed si ipso primo elegisset, doctrina sua merito electos putar-
ent, & ita illorum scientia laudaretur, & Iaus Christus
figurare minueretur. Et iterum ibidem: Elegit
ergo Dominus postea & oratores: sed illi supererant,
si non prius eligentes pescatores. Elegit domines: sed di-
cerent, merito divitiarum suarum se electos esse, nisi
primo elegisset pauperes. Quod latius ibidem ex-
equitur. Ex fragmento novo ex sermonibus: Tu fragmen-
tum Veneras docere humilitatem, & expugnare superbiam. 109. 10. 20.
Veneras humilis Deus, ut nulo modo hic prins altos
quereret, qui tam humilis venerat &c. Elegit ergo
infirmos, pauperes, indoctos; non quia reliqui fili-
mos, divites, sapientes, nobiles: sed se ipsos primos
elegit, merito divitiarum suarum, merito nata-
lism suorum sibi elegi viderentur, atque instar de his
rebus salutem humilitatis non responderent, sine qua
nem redire potest ad illam vitam unde non laborerent
nisi per superbiam. Quam saluberrimam doctri-
nam, & aliis multis locis latè tradit, inclinat. 59. de verb.
catoque studiose: & poenit in omnibus iam c. 10
tatis locis eam ex Apostoli scriptis se haustile verb. Ap. 10.
testatur, qui magna cura fidelibus commen-
dat: Vide vocationem vestram fratres, quia non
multi sapientes secundum carnem non multi potentes,
non multi nobiles: sed quia fratres sunt mundi elegi
Deus &c. Et quo tandem scopo? Cui bono? Ut non
glorietur omnis caro in conspectu eius. Hoc est ut super-
bia ex hominum cordibus deleretur: qui-
bus nihil est difficilis, quam in laudabilis
vita sua morumque consideratione a leipsis
oculos cordis avertere, & in illum fontem
omnia refundere unde fluunt. Quapropter
sic insulsum esset juxta Augustinum, divi-
naque gratia per ambages inimicum, si quis
vocationem gratiae, seculo licet omni merito,
prærogativis opum, dignitatum, eloquentia,
potentia, aut nobilitatis ascriberet, ita for-
tassis tanto insulsum esset virium naturalium
operibus eam affrigere, quanto prouius ex
bonis arbitrij sui moribus, quam ex ceteris
dotibus fastus humanus inflari solet. Illos
enim tanquam ex sua voluntate profectos ma-
gis propriè gloriari potest esse luos, cetera fa-
cilius videt una cum natura sua fundo esse do-
nata. Nam ex isto capite immanis illa superbìa
Philosophica & Pelagiana fluxit, de moribus
sue voluntatis gloriantium, tanquam qui soi
ex se solis suaq; virtute proficerentur. Hinc
illa Thrasonis Ethnici vox: quam Pelagianus
fastus posuit superavit. Et aliquid quo sapiens an-
sente. Ep. 8.
cedat Deum, ille natura beneficio, non suo sapiens 53.
est. Intelligit enim sapientiam illam practicam
qua quis omnes actus vitamque suam sapien-
ter facit & regit: unde hortatur alibi, ut ho-
mo contentus sit semper & ex se nascientibus bonis. Ep. 8. 20.
Quæ nulla intelligebat alia, nisi quibus Scho-
lastici naturaliter mores ornari posse prosi-
tentur. Qui ergo fieri posset, ut si quis talem
audiret gratiam Christi quam sibi datam vi-
det, ex moribus laudabilibus hujusmodi si-
cile

esse religiam, ut facient quod in se est nemini subtrahatur, non sibi nonnulli gratularetur, non periferat vanitatis vento intumesceret? Quanto salubrissimi Doctores isti, inspecto ipsius gratia nomine, qua gratis datur, attendenter ad ipsum omnibus medis commendandam, cum de calo Dei sapientia descendere, omnia superbia fomenta removisse; nec tantum in omnibus vita sue mysteriis humilitatis extrema fectatum, sed & in vocandis hominibus abjectissima quoque feligendo omnes inflationis occasiones studiosè declinasse. Ut enim optimè sagaciterque Augustinus: *Tam largo soni vas mane admirandum est.* *Nullum autem est plenius, hoc est minus inane, quam quod faciendo quod in se est, eructat mores suos moraliter bonos.* Sed multum reverter, ne si in humanae vocationis initia aliquis manifestus peccator, cum alio faciente quod in se est, acuturis ad Christum, verba ipsius ab Augustino consignata, altero neglegit audire: *Veni tu per, sequere me. Nisi habes, nisi noli, sequere me. Id iusta pauper sequere me.* Non est quid in te exp. scaturit, sed multum est quod in te impletatur. Nimurum ut evidenter gratia comedetur, ne glorietur omnis caro coram eo. Nam ut alibi Christus Augustini pro gratia verbis Apst. manifestetur quod ego facio. Quia ob causam etiam Ecclesiastico monumenta revolvendo deprehendimus, Philosophos illos qui praeter teris humanae naturae morali honestate atque honestate excolere conantur alienos à Christi gratia veraque fide fuisse; peccatores manifestos vice versa vocatos. Ut nihil sane in hac re salubrissimum ignorantiā regularum impatiendi gratiae cum Augustino profiteri: qui plerunque docet rem istam esse occultissimam, iudicia inscrutabilia, vias investigabiles, summaque libertate Deum exigere donareque debitum, quando & cui placet. Unde cum dixisset id, quod si pra produximus, se nihil nisi ingenii acrimoniam, vel doctrinas, vel minoria peccata in hominum electione consideranda reperire, contra hujusmodi regularum archi-libro 1. ad testos adiicit: *Quare tamen & huic ita & huic non simili quae sit. Homo tu quis es?* *Debitum si non reddis habes quod gratularis: si reddis, non habes quod queraris.* *Credamus tamen, et si capere non valamus: quoniam*

qui universam creaturam & spiritualem & corporalem fecit & condidit omnia in numero & parte & mensura disponit. Sed inscrutabilia sunt iudicantes & investigabiles via eam. Dicamus ballegia, & Landenius canticum & non dicamus quid hoc vel quid hoc? Omnis enim temporestus creatus sunt. Cujus *Liber 1. de* inscrutabilis alibi exemplum ponens: *Vnde cap. 12.* enim, inquit, sit ut homo ab invenienti pueritia modestior, ingeniosior, temperanter, & magna parte libidinum vicit, qui oderit avaritiam, luxuriam detestetur, atque ad virtutes ceteras præceptio appetit, & tamen eo loco sit ubi ei predicit gratia Christianorum possit? Quomodo enim invocabatur in quem non crediderunt? Quomodo autem credentia quem non audierunt? Quomodo autem audirentur predicante? Alius autem tardus ingenio, libidinibus deditus, flagitiis & facinoribus cooperitus, ita gubernetur ut audiat, credat, baptizetur, rapiatur, aut si dentur hic fuerit laudabilis virus? Quod aptius exemplum operum moralium vel facientium quod in se est, ab his authoribus, adversus quos satagimus, excogitari possit, sane non video. Ut enim aliquis naturae viribus ante gratiam, omnium libidinum vicit, qui *Cosmicus* audet sperare vel dicere? Et tandem videmus contra regulam quam deficiens quod in se est fabricant, homini bene-moratissimo gratiam subtrahi, flagitioso, facinorosoque dari. Ut in his iudicij Dei distributione gratiarum, exclamare disceremus, sicut cum Apostolo ibidem August. exclamat: *O altissimo dirittarum sapientia & scientia Dei! Nec in eorum numerum censemur, quos dicit, cum humanae concordia inserviam Dei defendere vellent, & ignorarent ALITUDINEM GRATIAE, fabulas improbabiles texuisse. Fateamur potius humiliter infirmitatem nostram, quemadmodum profundissimus gratiae defensor suam superius fassus est, ac tacite quamvis modello insinuat, omnibus nisi errare velint, fatendam esse: Cetera ita occulta est hac electio, ut in eadem consipitione nobis prorsus apparere non posse, & tamen appare quibusdam, ego in hac re infirmitatem meam fateor. Nihil enim conando, sudandoque in hoc examine invenire se posse profitetur preter naturam, doctrinam ut utiles, ac minoria peccata. Quibus ne istam electionem alliget, se pudore deterret.*

CAP V T S E X T U M .

Transitus à natura ad gratiam generaliter dictam. Divisione ejus generalis: multiplex genus legis ac doctrinæ. Explicatur status causæ.

CVM ergo satis declaratum sit arbitrium voluntatis cōcupiscentiæ terrenæ subjugatum, non posse suis viribus naturabilis jugum illud diabolice servitutis excutere, cauilaque exposita sit cur non possit, nihil superest nisi ut tantum beneficium in divinam gratiam referatur. Cum vero gratia

duplex sit, intellectus & voluntatis, prius de gratia intellectus, posterius de altera tractandum erit. Porro gratia intellectus rursum bifurcatur dividitur, alia extrinsecus humanos sensus intelligentia scientiæque subservientes ferit, ut predicatione, exhortatione, fustio, pro missio peccatarum, præmiorumque propositio, alia

alia intrinsecus ipsam mentem sapientia revelatione seu cognitione veritatis imbuat. Vtraque generaliter nomine doctrine aut legis appellari solet, juxta illud Augustini hoc ipsum probare satagentis: *In lege namq; & do-*
lita. sanctarum Scripturarum futura gloria atque
praeiorum promovetur magnitudo. Ad doctrinam
pertinet etiam quod sapientia revelatur; ad doctrinam
pertinet cum suadetur omne quod bonum est. Et si
inter docere & suadere, vel potius exhortari distaret
ali, quid videtur, etiam hoc tamen doctrinam generalitatem
concludatur, que quibuscumque sermonibus vel litteris
continetur. Nam & sancta Scriptura docet &
exhortatur, & potest esse in docendo & exhortando
eius bonum operatio. Eodem pertinet & exemplum Christi ac Sanctorum, vel quorumcunque qui bene ut male vixisse memorantur,
juxta illud eiusdem Augustini: Quod e- cem-
plum Christianismus ad doctrinam pertinere per-
spicit, que nobis Evangelica demonstratur. Eo-
dem etiam quaecumque significativa Sacra- m-
enta quatenus talia, sive veteris legis, sive novae.
Nam ita consideratione totam vim suam in
significando exserunt, ut intellectus instru-
tur, & sub genere signorum collocantur, in-
terpretante vim nominis Augustino, cum di-
cit: Tanta rei sacramenta id est, sacra signa. Sig-
nata autem cujuscumque corpus & fructus est, ut
scientia generetur, quamvis aliud propin-
quus aliud remotius illam suscit. Nam
remotissima doctrina est, quae sensibus exterius
inficit, sive auribus per quoscumque sonos;
sive oculis per characteres, scripturas, aliaque
signa visibilia, sub quibus ceci terra que spe-
cies, ahorumque mirabilium comprehenditur,
que Deus sive condendo, sive gubernando vi-
abiliter operatur. Nam illis omnibus Au-
gustinus, nutus, locutiones, clamores, ref-
ponsiones, voces tribuit, hoc est, signa quibus
indicant authorem suum: Nutus tui sunt
omne creaturarum deus. Calum & terra surdus lo-
quuntur laudes tuas. Exclamaverunt voce magna: Ipse
fecit. Interrogatio mea, intentio mea, & responso-
rum, species corum. Nec vocem suam mutant, id est,
speciem suam &c. Sive denique tactui, gue-
flui, odoratu, per quos etiam sensus aliquid
intellectui insinuari potest. Propinquior do-
ctrina est, quae phantasias admoveatur, sive vi-
gilantis, sive dormientis. Nam sine illius
imaginario & significativo motu, sola sensu-
rum extenorum pulsatione non eruditur.
Propinquissima denique est, qua veritas ipsa
intellectus operatione percipitur, idque non
solus naturaliter, sed etiam quacumque &
quantumcumque sublimi revelatione aliquis
in tertium celum usque raperetur. Unde &
Augustinus revelationem quam in raptu Pau-
lus habuit, sub doctrinâ & lege revelationem D
sapientiae, ut audivimus, continente, com-
pletur: Quid autem dicam de revelatione sa-
pientiae, neque enim facile quisquam speraverit in
haec vita posse pervenire ad magnitudinem revelatio-
nem Apostoli Pauli. Et utique in eis quid aliud cre-

dendum est ei revelari solere, nisi quod ad sapientiam pertinet? Quam sapientia revelationem pluribus locis alibi docet, fuisse divinæ essentia, Epist. 112.
c. 13. & lib.
hoc est, claram ipsius supremæ veritatis visionem, quia Deus ipse dixit: Ego sum veritas. Nam & ista ipsissime veritatis clara revelatio genus quoddam perfectissime doctrina est, & quantum tenus tale solum intellectum afficit, quamvis magnus mirosque effectus voluntatis post se trahere soleat.

12. de gen. ad litt. cap. 28.

His itaque de legis doctrinæque amplitudine prælibatis, quari potest, utrum hujusmodi gratia auxilio sublevata & adjuta nostra voluntatis liberari possit à servitute, qua detinetur, & expedita fieri, ut velit & opere tur bonum. Affirmatam partem tenuerunt unanimiter Pelagiani, simulatque à gratia naturæ predicanda deterriti, & Augustini disputationibus fideliumque clamoribus ad imbecillitatem ejus agnoscendam, fatendamque compulsi sunt. Tunc alium illa sceta vultum induit, & naturam peccandi consuetudine infirmam, divine legis institutione, præiormum cælestium pollicitatione, sapientia revelatione, suasione, Christi exemplo juvandam, temoremque ejus succendendum esse docuerit. Quem tertium Pelagianismi statutum fuisse, post puræ naturæ, & naturalis gratia predicationem, nos ante in Pelagianorum dogmatum explicacione demonstravimus.

Vide latissima libro 5. de hæres. Pelag. cap. 3. 4. &c.

Porro status ille Pelagiane hæresis, proprius, ut ibidem diximus, Iudeorum error fuit de lege sibi data gloriantium. Hac enim instructi, universa benè vivendi præcepta se implere posse putaverunt, nec alio se indigere voluntatis adiutorio. Nam quemadmodum ante legem datam, status hominum propriæ sub gratia naturæ fuit, ita post illam divinitus in monte Sinai latam, status populi Iudaici sub gratia intellectus fuit, sicut post mediatoris adventum, sub gratia effectus seu voluntatis. Primus dicitur status naturæ, alter Testamenti veteris, postremus novi. Itaque quemadmodum superioris generaliter declaravimus, naturam non potuisse seipsum sine gratia adiutorio à peccati servitute liberare, ita nunc generaliter de viribus legis quæ Iudeis data fuit, ad afferendam libertatem disputationum est. Ex cuius disputationis luce palam fiet, quid de quacumque doctrina, sive veteris, sive novæ legis, sive internâ, sive externâ, prout amplitudinis ejus limites paulò ante descripsimus, arbitrandum sit.

In cuius quidem questione enodatione nemo superfluam operam ponere potet. Nam quævis Catholicæ Doctores uno ore legis doctrinæque infirmitatem ad faciendam iustitiam concilamare videantur, vera tamen ratio plerosque latet. Ex quo fit, ut in hujus ipsius questionis anfractibus nonnulli non medioriter offendant, & in capitibus non paucis ac parvis veteris legis hallucinentur.